РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ АРХАРИНСКОГО РАЙОНА АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

04.03.2019                                                                               № 113

п. Архара

	Об утверждении Положения об общественном совете при администрации Архаринского района

На основании Федерального закона о 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Амурской области от 29.12.2014 № 478-ОЗ «Об отдельных вопросах организации и осуществления общественного контроля на территории Амурской области», в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2014 № 256-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в сфере культуры, социального обслуживания, охраны здоровья и образования»

п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Положение об общественном совете при администрации Архаринского района (прилагается).

2. Начальнику организационного отдела (Е.В. Смолякова) разместить настоящее постановление  на официальном сайте администрации района.

3. Постановление главы района от 19.11.2015 № 919 «Об утверждении Положения об общественном Совете Архаринского района», постановление от 05.05.2016 № 237 «О внесении изменений и дополнений в постановление главы района от 19.11.2015 № 919 «Об утверждении Положения об общественном Совете Архаринского района», считать утратившими силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района                                                                                        Е.П. Манаева

	Утверждено

постановлением главы района

от 04.03.2019 № 113

Положение

об общественном совете при администрации Архаринского района
I. Общие положения

1. Общественный совет при администрации Архаринского района (далее соответственно - общественный совет, администрация района) является органом общественного контроля, выполняющим консультативно-совещательные функции.
2. Общественный совет обеспечивает взаимодействие граждан Российской Федерации, организаций и общественных объединений с администрацией Архаринского района в целях учета их потребностей и интересов, защиты прав и свобод, а также осуществления общественного контроля при реализации государственной политики и нормативного правового регулирования в сфере деятельности администрации района.
3. Общественный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Амурской области, а также настоящим Положением.
4. Члены общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.
5. Решения общественного совета носят рекомендательный характер.
II.
Задачи и права общественного совета

6. Основными задачами общественного совета являются:

1)
содействие учету прав и свобод граждан Российской Федерации, прав организаций и общественных объединений в сфере деятельности администрации района;

2)
выдвижение и обсуждение общественных инициатив, связанных с деятельностью администрации района;

3)
участие в установленном порядке в работе постоянно действующей конкурсно-аттестационной комиссии администрации района;

4)
выработка предложений по реализации антикоррупционной политики в сфере деятельности администрации района;
5) участие в мониторинге качества оказания муниципальных услуг. Разработка критериев оценки оказания муниципальных услуг органом исполнительной власти и проведение независимой оценки качества работы муниципальных учреждений Архаринского района, оказывающих социальные услуги.

7.
Общественный совет для выполнения возложенных на него задач имеет право:

1)
запрашивать в установленном порядке у администрации района информацию, необходимую для работы общественного совета, если это не противоречит требованиям законодательства о защите государственной и иной охраняемой законом тайны;

2)
вносить руководству
администрации района предложения по совершенствованию деятельности администрации района;

3)
в установленном порядке знакомиться с обращениями граждан, в том числе направленными с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», о нарушении их прав, свобод и законных интересов в сфере компетенции администрации района, а также с результатами рассмотрения таких обращений;

4)
создавать по вопросам, отнесенным к компетенции общественного совета рабочие группы.
III.
Порядок формирования общественного совета

8. Состав совета формируется в количестве 15 человек.

9. Членом совета может быть гражданин Российской Федерации, достигший возраста восемнадцати лет, постоянно проживающий на территории Архаринского района.
10. Членами общественного совета не могут быть:
1) лица, признанные недееспособными на основании решения суда;

2) лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;

3) лица, замещающие муниципальные должности и должности муниципальной службы.

11. Формируется общественный совет на основе добровольного участия в его деятельности граждан.

Лица, изъявившие желание участвовать в деятельности совета, подают
письменное заявление (приложение № 1) на имя главы района и согласие на обработку персональных данных (приложение № 2).

12.  Некоммерческие общественные организации имеют право выдвигать не более одного кандидата в состав общественного совета.
13. Глава района в течение 30 дней со дня инициирования   процедуры формирования нового состава общественного совета по результатам консультаций с общественными объединениями, иными некоммерческими организациями, творческими союзами,  религиозными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории района определяет  кандидатуры трех граждан, имеющих особые заслуги перед районом, и предлагает этим  гражданам войти в состав общественного совета.
14. Граждане, получившие предложения войти в состав общественного совета, в течение 7 дней письменно уведомляют главу района о своем согласии либо отказе войти в  состав общественного совета.
15. Глава района в течение 3 дней со дня получения письменного согласия граждан войти в состав общественного совета утверждает список определенных им членов общественного совета и предлагает им приступить к формированию полного состава общественного совета.
16. На первом заседании общественного совета из его состава избираются председатель общественного совета и заместитель председателя общественного совета.

17. Председатель общественного совета:

- утверждает план работы, повестку заседаний и список лиц, приглашенных на заседания общественного совета;

- организует работу по рассмотрению и подготовке решений по вопросам, относящимся к полномочиям общественного совета и включенных в план работы общественного совета и повестку дня заседаний общественного совета;

- организует работу общественного совета и председательствует на его

заседаниях;

- подписывает протоколы заседаний и другие документы, исходящие от общественного совета.
18. Заместитель председателя общественного совета:

- председательствует на заседаниях общественного совета в случае отсутствия председателя общественного совета;

- участвует в организации работы общественного совета и подготовке планов работы общественного совета.

19. Для обеспечения деятельности общественного совета назначается секретарь не являющийся членом общественного совета.

20. Секретарь общественного совета:

- ведет протокол заседания общественного совета;

- уведомляет членов общественного совета о дате и времени предстоящего заседания;

- готовит проекты решений общественного совета и иных документов, исходящих от общественного совета.
21. Общественный совет может создавать экспертные и рабочие группы по различным вопросам в установленной сфере деятельности.
22. Срок полномочий членов общественного совета истекает через пять лет (на срок полномочий главы).
IV. Заключительные положения

23.
Общественный совет в целях обобщения практики работы направляет в администрацию района ежегодный отчет о своей деятельности.

24.
Информация о решениях, принятых общественным советом, размещается на официальном сайте администрации Архаринского района в течение 30 дней после принятия указанных решений.

25.
Администрация района по запросам общественного совета представляет в 30-дневный срок сведения, необходимые для рассмотрения вопросов повестки дня заседания общественного совета, за исключением сведений, составляющих государственную и иную охраняемую законом тайну.

	Приложение 1

К Положению об общественном совете при администрации Архаринского района

Главе Архаринского района

_________________________________                            от__________________________________________________________________
зарегистрированного по адресу:
____________________________________________________________________
Заявление
о включении в общественный совет при

администрации Архаринского района

Прошу рассмотреть кандидатуру __________________________________

                                                                                           (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

_____________________________ для включения в состав общественного совета при администрации Архаринского района.

Согласие кандидата на обработку персональных данных прилагается.

Контакты:_________________________
Подпись:__________________________
Дата:_____________________________

	Приложение 2
К Положению об общественном совете при администрации Архаринского района

Согласие на обработку персональных данных
Я, _________________________________________, проживающий(ая) по адресу ______________________________________________________, основной документ, удостоверяющий личность (паспорт) ____________________________________________________, даю свое согласие администрации Архаринского района на обработку своих персональных данных,  с целью включения в состав общественного совета при администрации Архаринского района, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение следующих персональных данных:

- имя, фамилию, отчество, дату рождения;

- паспортные данные;

- адрес места жительства;

- сведения о месте работы;

- сведения о составе семьи;

- сведения о месте работы;

- сведения об образовании.

Настоящее согласие действует пять лет.
Настоящее согласие может быть отозвано мной в письменной форме.
__________________________                                   ______________________________
(подпись)
(дата)